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g‘Pam trafferthu’, 

‘Waeth ti heb’, 
 ‘Beth yw’r ots.’ 

Pam trafferthu?
Gan mai hon yw iaith pen draw’r cof, 
iaith fy Mabinogi, iaith sy’n rhan ohonom ni, 
iaith sy’n rhoi ystyr i bob darn o dir,
iaith sy’n orffennol, presennol a dyfodol.

Waeth mi heb?
Ond dyma iaith cymuned, iaith perthyn,
iaith balchder,
iaith crio chwerthin, iaith rantio,
iaith synnwyr a malu awyr, 
iaith ‘ti ddim ar ben dy hun’. 

Beth yw’r ots?
Mae ots am iaith 
sy’n lliwio ymennydd a llenwi enaid,
sy’n dychmygu’n ehangach, yn garedicach,
sy’n dymchwel waliau, sy’n fyd o
bosibiliadau.

Oes, mae ots am iaith 
sy’n lond gwlad o obaith.

“Pse të lodhemi”,
“Kush e vret mendjen”,
“Çfarë vlere ka.”

Pse të lodhemi?
Sepse kjo është gjuha e kujtimeve,
gjuha e rinisë sime, e endur thellë brenda nesh,
që i jep kuptim tokës nën këmbët tona.
Një gjuhë që është e shkuara, e tashmja dhe e
ardhmja.

Kush e vret mendjen?
Ne.
Sepse është gjuha e komunitetit, e përkatësisë, e
krenarisë,
e të qeshurit derisa na dalin lotët.
E shpërthimeve, e arsyes dhe e marrëzive të bukura,
gjuha që thotë, “nuk je vetëm”.

Çfarë vlere ka?
Vlera qëndron te një gjuhë
që i jep ngjyra mendjes dhe ndez shpirtin,
që të çon larg e më larg – dhe të zbut.
Një gjuhë që rrëzon barriera
dhe hap botë plot mundësi.

Po.
Ka vlerë një gjuhë
me shpresë në zemër.
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